

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TÂN VĂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 xã Tân Văn

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 15/01/2024 của UBND huyện Bình Gia về việc ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024. UBND xã Tân Văn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã, thực hiện có hiệu quả phong trào ra quân trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; góp phần xây dựng nông thôn mới. Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi lực lượng tham gia Tết trồng cây, phong trào trồng cây cảnh quan, trồng rừng.

2. Yêu cầu

Tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền, vận động Nhân dân và đoàn viên thanh niên, học sinh tích cực tham gia sôi nổi, có hiệu quả thiết thực, đạt hiệu quả cao. Tổ chức quản lý, chăm sóc cây để đảm bảo cây sau khi trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

UBND xã tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Tại khuôn viên trụ sở UBND xã tại thôn Nà Vước xã Tân Văn.

a) **Thời gian tổ chức:** UBND xã tổ chức Lễ phát động vào hồi **08 giờ 30 phút ngày 15/02/2024** (Tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại Khuôn viên trụ sở UBND xã (thôn Nà Vước xã Tân Văn).

b) Chuẩn bị giống cây trồng:

- Đăng ký với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp giống cây Hoa Đào 20 Cây.

- UBND xã chuẩn bị cây Chuối Ngọc với số lượng 400 cây, 20 Cây Hoa Giấy Sử dụng nguồn dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 của UBND xã.

Vận động Nhân dân đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả, cây cảnh quan và các loại cây trồng khác.

Sau khi trồng xong UBND xã giao cho Hội Phụ nữ và Đoàn thanh niên, Công chức Văn Hóa –Xã hội (phụ trách thông tin) phối chăm sóc, quản lý, bảo vệ để đảm bảo cây trồng được sinh trưởng và phát triển tốt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công chức ĐC – NN – XD & MT xã (02 đồng chí)

Tham mưu cho UBND xã Chuẩn bị cây giống thực hiện tết trồng cây ra quân đầu xuân năm 2024.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND để chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức buổi Lễ phát động ra quân ngày **15/02/2024 (tức từ ngày 06 tháng giêng, năm Giáp Thìn)**.

- Lựa chọn địa điểm thực hiện trồng cây và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các xã thực hiện tốt công tác trồng rừng, trồng cây phân tán theo chỉ tiêu kế hoạch đã được giao.

2. Văn phòng – Thống kê (phụ trách Văn phòng HĐND và UBND) xã

Tham mưu công tác ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu và phối hợp công tác phục vụ, một số nhiệm vụ khác.

3. Công Chức Văn hóa - Thông tin xã

- Tăng cường công tác truyền truyền về mục đích ý nghĩa và yêu cầu của Tết trồng cây Giáp Thìn, năm 2024. Kịp thời đưa tin, bài tuyên truyền tạo khí thế ra quân trồng cây đầu xuân của xã.

- Chuẩn bị Maket, khẩu hiệu tại buổi Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn, năm 2024.

- Chuẩn bị cờ tại Lễ phát động và tại địa điểm phát động trồng cây đầu xuân tại UBND xã Tân Văn;

4. Các trường học trên địa bàn xã (Mầm Non, Tiểu Học, THCS)

- Phát động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia phong trào ra quân đầu Xuân tại địa điểm trường học, xung quanh khuôn viên nhà trường đạt hiệu quả.

- Thông báo tới tất cả các điểm trường học, có địa điểm trồng cây đầu Xuân theo kế hoạch.

5. Trạm y tế xã

- Phát động cán bộ, nhân viên trạm, y tế thôn bản, tham gia phong trào ra quân đầu xuân "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn, năm 2024 đạt hiệu quả.

6. Đề nghị đoàn thanh niên xã

- Chủ trì, phối hợp với Chi Đoàn Thanh niên thôn Nà Vược tổ chức lực lượng đoàn viên thanh niên, tại địa phương tham gia Lễ phát động và trồng cây tại địa điểm đã chọn; Các lực lượng tham gia phải mang theo đầy đủ dụng cụ, cuốc, xẻng, bình tưới nước để trồng cây.

- Đọc lời hứa thực hiện.

7. Đối với các thôn

Tổ chức Lễ Phát động ra quân đầu xuân “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch; tranh thủ khí hậu thời tiết thuận lợi trong Vụ xuân phân đầu trồng rừng, trồng cây ăn quả, trồng cây đầu năm đạt trên 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm.

Căn cứ Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể của xã, các công chức liên quan, các đơn vị trường học, trạm y tế, trưởng các thôn chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và tổ chức tốt phong trào Ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Bình Gia; (B/c)
- Phòng Nông nghiệp và PTNT; (B/c)
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;
- Các cán bộ, công chức xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn; (P/h)
- Lưu: VP, NL.

CHỦ TỊCH

Hoàng Kim Hữu

